
200  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 08 de setembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 702489
PORTARIA N.º 130/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor RONALD NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 
5947177/1, da Função de Gerente Executivo de Municipalização.
2. DESIGNAR o aludido Senhor, para assumir a Função em Comissão de 
Assistente de Projeto, a contar de 10.09.2021, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta Função.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 702480
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 23/2021
Objeto: Contratação de empresa para dar continuidade na prestação dos 
serviços de cessão de direito de uso de Sistema de Informação destinado à 
gestão administrativa e Projetos, com direto de 20 (vinte) acessos online e 
a prestação de serviços de manutenção referente ao ERP - Enterprise Re-
source Planning - da linha CORPORE RM, da empresa TOTVS S/A, compos-
ta pelos seguintes sistemas integrados de gestão empresarial: RM Nucleos, 
RM Fluxus, RM Saldus, RM Liber, RM Bonum, RM Labore, RM Chronus, RM 
Solum, RM Biblios, RM Bis e RM Incorporação, pelo período de 12 meses 
(desenvolvidos e de propriedade exclusiva da empresa TOTVS S/A)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação N° 03/2021
Valor do Contrato : R$ 148.165,76 (cento e quarenta e oito mil, cento e 
sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos)
Funcional Programática: 16.122.1508.8238.0000 – Plano
Interno: 412.000.8238-C –
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Ação: 000232500 – Fontes:
01001 e 0661.
Vigência 01/09/2021 a 31/08/2022
 Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x TOTVS S/A
Data da Assinatura: 01.09.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 702356
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 11/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 05/2016-SEAD
Valor Original do Contrato: R$ 100.980,00 (cem mil, novecentos e oitenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art. 71, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c Ars. 168, 169 e 181, do Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia. Alteração do 
índice de reajustamento, que passa de IGP-M/FGV para IPCA, acordo entre 
as partes.
Vigência: 04.09.2021 a 03.09.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Tecnoset Informática 
Produtos e Serviços Ltda
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura:03.09.2021

Protocolo: 702355
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 43º (Quadragésimo Terceiro)
Nº do Contrato: 07/2008
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 08/2007
Valor Original do Contrato: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um milhões, oitocen-
tos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo: art. 57, §1º, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8666/93.
Vigência: 01.09.2021 a 30.11.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan Engenharia Ltda
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2021

Protocolo: 702368
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 7º (Sétimo)
Nº do Contrato: 10/2018
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 03/2016/DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 04/2018
Valor Original do Contrato: R$ 4.803.357,64 (quatro milhões, oitocentos e 
três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo: art. 57, §1º, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8666/93.
Vigência: 01.09.2021 a 30.11.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan Engenharia Ltda
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2021

Protocolo: 702372

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO
Processo Nº 665619/2021
Modalidade Tomada de Preços Nº 01/2021-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna públi-
co aos interessados que, em licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
01/2021-NGTM, tendo como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada para a Execução dos Serviços de Gerenciamento, Supervisão, 
Fiscalização e Acompanhamento das Obras de Recuperação e Adequação da 
Rua Ananin, na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, após a análise deta-
lhada da documentação apresentada pelas empresas participantes, a Comis-
são julgou habilitadas as empresas MAIA MELO ENGENHARIA LTDA e SYSTRA 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, sendo inabilitadas as empresas CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A, que descumpriu o item: 7.6.1.4, 
alínea (A) do Edital, GEOMÉTRICA ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA que des-
cumpriu o item: 7.6.1.3, alíneas (A), (B), (C) e (D) do Edital e 2M ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA que descumpriu os itens 7.6.1.3, alíneas (A), (B), (C), 
(D), (E) e (F) e 7.6.1.4, alíneas (A) e (C) do Edital.
Belém-PA, 09 de setembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 702202
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 414 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Laudo Médico nº 78865 de 25.08.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora, VERA LUCIA DOS REIS MONTEI-
RO, Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotada nesta Secretaria, 120 (cento e vinte) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 15/08/2021 a 12/12/2021.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702391
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 009/2019 – SECTET/LIDER ENGENHARIA LTDA
Processo nº 2020/757233
Assinatura: 09/09/2021
Justificativa: visando a inclusão da Funcional Programática: 
48101.12.363.1501- 7616, Ação: 270072 e Fonte: 0102.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 702534
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 418 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/986088;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, CPF Nº 633.995.122-87, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Re-
ais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo: 

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.571.1490.8929 0101 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 


